

---

# ***HE Marine A/S***

Kai Lindbergs Gade 47, 7730 Hanstholm

## **Årsrapport for 2020/21**

(regnskabsår 1/11 - 31/10)

---

CVR-nr. 10 28 53 72

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 13/12 2021

Kaj Møller Lindvig  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. november - 31. oktober 7

Balance 31. oktober 8

Egenkapitalopgørelse 10

Noter til årsregnskabet 11

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

HE Marine A/S  
Kai Lindbergs Gade 47  
7730 Hanstholm

Telefon: 9796 1888  
Telefax: 9796 2590  
E-mail: salg@he-as.dk  
Hjemmeside: www.he-as.dk

CVR-nr.: 10 28 53 72  
Regnskabsperiode: 1. november - 31. oktober  
Hjemstedskommune: Thisted

## Bestyrelse

Kaj Møller Lindvig, formand  
Karl Kristian Bro  
Per Nykjær Jensen  
Lars Jensen

## Direktion

Gert Balling

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Herredsvej 32  
7100 Vejle

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i salg, installation og reparation af maritimt elektronisk udstyr og udførelse af elinstallationer på skibe.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020/21 udviser et underskud på DKK 3.967.352, og selskabets balance pr. 31. oktober 2021 udviser en egenkapital på DKK 2.473.334. For at styrke selskabets kapitalberedskab, har moderselskabet Eltronic Group A/S tilført DKK 5 mio. til selskabets egenkapital.

## Resultatet betragtes ikke som tilfredsstillende.

Aktiviteterne i selskabet er berørt af Covid 19 situationen primært i første halvår af regnskabsåret. Rejseaktivitet m.h.t. inspektioner og service uden for Danmark er berørt i væsentligt omfang og tillige har der været en nedgang i opgaver for primært værfter og mindre rederier. Fiskeflåden er ramt af Brexit og reducere af kvoter, hvilket også har reduceret aktiviteten. Desuden har der været engangsomkostninger til opkøb og konsolidering af aktiviteterne samt store nedskrivninger på lagre, der ikke længere har kunnet realiseres.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer et positivt resultat i det kommende regnskabsår.

Bestyrelsen og ledelse har lavet tiltag, der skal sikre et positivt resultat det kommende regnskabsår, herunder en tilpasning på administrative områder, samt ny direktion.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.



## Resultatopgørelse 1. november - 31. oktober

	Note	2020/21 DKK	2019/20 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>14.783.591</b>	<b>15.651.045</b>
Personaleomkostninger	1	-18.523.697	-18.637.306
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-954.513	-492.743
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-4.694.619</b>	<b>-3.479.004</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		0	-8.628
Finansielle indtægter		4.463	5.590
Finansielle omkostninger	2	-245.561	-323.911
<b>Resultat før skat</b>		<b>-4.935.717</b>	<b>-3.805.953</b>
Skat af årets resultat		968.365	828.194
<b>Årets resultat</b>		<b>-3.967.352</b>	<b>-2.977.759</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-3.967.352	-2.977.759
		<b>-3.967.352</b>	<b>-2.977.759</b>

# Balance 31. oktober

## Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Goodwill		1.557.325	143.325
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>3</b>	<b>1.557.325</b>	<b>143.325</b>
Grunde og bygninger		1.382.609	3.551.260
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		556.580	482.299
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>4</b>	<b>1.939.189</b>	<b>4.033.559</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder	5	1.191.246	1.191.246
Andre værdipapirer og kapitalandele		77.086	77.074
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>1.268.332</b>	<b>1.268.320</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>4.764.846</b>	<b>5.445.204</b>
Råvarer og hjælpematerialer		1.787.236	2.022.347
Færdigvarer og handelsvarer		572.203	402.453
<b>Varebeholdninger</b>		<b>2.359.439</b>	<b>2.424.800</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.589.874	5.508.022
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	3.111.931	1.658.341
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	348.194
Andre tilgodehavender		462.634	418.330
Udskudt skatteaktiv		0	767.000
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		952.668	0
Periodeafgrænsningsposter		105.172	152.921
<b>Tilgodehavender</b>		<b>10.222.279</b>	<b>8.852.808</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>23.979</b>	<b>7.103</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>12.605.697</b>	<b>11.284.711</b>
<b>Aktiver</b>		<b>17.370.543</b>	<b>16.729.915</b>

# Balance 31. oktober

## Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital	7	800.000	800.000
Overført resultat		1.673.334	640.686
<b>Egenkapital</b>		<b>2.473.334</b>	<b>1.440.686</b>
Hensættelse til udskudt skat		10.827	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>10.827</b>	<b>0</b>
Gæld til realkreditinstitutter		401.483	1.261.211
Leasingforpligtelser		5.712	137.643
Anden gæld		1.678.514	1.747.687
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	8	<b>2.085.709</b>	<b>3.146.541</b>
Gæld til realkreditinstitutter	8	54.084	128.278
Kreditinstitutter		19.483	2.184.475
Leasingforpligtelser	8	94.847	107.268
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.950.986	3.367.502
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	6	9.288	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		7.311.572	2.785.894
Anden gæld	8	3.360.413	3.569.271
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>12.800.673</b>	<b>12.142.688</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>14.886.382</b>	<b>15.289.229</b>
<b>Passiver</b>		<b>17.370.543</b>	<b>16.729.915</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9		
Nærtstående parter	10		
Anvendt regnskabspraksis	11		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. november	800.000	640.686	1.440.686
Tilskud fra koncern	0	5.000.000	5.000.000
Årets resultat	0	-3.967.352	-3.967.352
<b>Egenkapital 31. oktober</b>	<b>800.000</b>	<b>1.673.334</b>	<b>2.473.334</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	16.225.743	16.874.864
Pensioner	2.111.881	1.458.938
Andre omkostninger til social sikring	186.073	303.504
	<u>18.523.697</u>	<u>18.637.306</u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u>30</u>	<u>28</u>
<b>2 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	148.390	11.608
Andre finansielle omkostninger	83.077	311.629
Kursreguleringer omkostninger	14.094	674
	<u>245.561</u>	<u>323.911</u>
<b>3 Immaterielle anlægsaktiver</b>		
	<u>Goodwill</u>	
	DKK	
Kostpris 1. november	280.000	
Tilgang i årets løb	<u>1.500.000</u>	
Kostpris 31. oktober	<u>1.780.000</u>	
Ned- og afskrivninger 1. november	136.675	
Årets afskrivninger	<u>86.000</u>	
Ned- og afskrivninger 31. oktober	<u>222.675</u>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. oktober</b>	<u>1.557.325</u>	
Afskrives over	<u>10 år</u>	

# Noter til årsregnskabet

## 4 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. november	6.072.754	6.280.837
Tilgang i årets løb	0	300.000
Afgang i årets løb	-2.576.263	-3.566.959
Kostpris 31. oktober	<u>3.496.491</u>	<u>3.013.878</u>
Opskrivninger 1. november	0	317.300
Opskrivninger 31. oktober	<u>0</u>	<u>317.300</u>
Ned- og afskrivninger 1. november	2.521.494	6.115.838
Årets nedskrivninger	425.425	0
Årets afskrivninger	221.369	221.719
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-1.054.406	-3.562.959
Ned- og afskrivninger 31. oktober	<u>2.113.882</u>	<u>2.774.598</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. oktober</b>	<b><u>1.382.609</u></b>	<b><u>556.580</u></b>
Afskrives over	<u>20-50 år</u>	<u>4-10 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>119.234</u>

## Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
<b>5 Kapitalandele i associerede virksomheder</b>		
Kostpris 1. november	396.250	396.250
Kostpris 31. oktober	396.250	396.250
Værdireguleringer 1. november	794.996	803.612
Årets resultat	0	-8.616
Værdireguleringer 31. oktober	794.996	794.996
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. oktober</b>	<b>1.191.246</b>	<b>1.191.246</b>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
North Sea Yard, Hanstholm Denmark A/S	Hanstholm	1.585.000	25%

	2021 DKK	2020 DKK
<b>6 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af igangværende arbejder	3.316.971	3.831.569
Modtagne acontobetalinge	-214.328	-2.173.228
	<b>3.102.643</b>	<b>1.658.341</b>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	3.111.931	1.658.341
Modtagne forudbetalinger	-9.288	0
	<b>3.102.643</b>	<b>1.658.341</b>

# Noter til årsregnskabet

## 7 Egenkapital

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2020/21	2019/20	2018/19
	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital 1. november	800.000	700.000	1.200.000
Kapitalforhøjelse	0	100.000	0
Kapitalnedsættelse	0	0	-500.000
<b>Selskabskapital 31. oktober</b>	<b>800.000</b>	<b>800.000</b>	<b>700.000</b>

## 8 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2021	2020
	DKK	DKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	186.752	748.102
Mellem 1 og 5 år	214.731	513.109
Langfristet del	401.483	1.261.211
Inden for 1 år	54.084	128.278
	<b>455.567</b>	<b>1.389.489</b>
<b>Leasingforpligtelser</b>		
Mellem 1 og 5 år	5.712	137.643
Langfristet del	5.712	137.643
Inden for 1 år	94.847	107.268
	<b>100.559</b>	<b>244.911</b>
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	1.678.514	1.747.687
Langfristet del	1.678.514	1.747.687
Øvrig kortfristet gæld	3.360.413	3.569.271
	<b>5.038.927</b>	<b>5.316.958</b>



# Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
<b>9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	1.382.609	3.551.260
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt TDKK 1.000, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	1.032.608	1.095.471
Virksomhedspant på TDKK 10.000, der giver pant i tilgodehavender fra salg, varelagre, driftsmateriel og inventar samt goodwill og andre immaterielle rettigheder	10.063.218	8.558.446

## Eventualforpligtelser

Der er indgået lejekontrakter med samlet restforpligtelse på TDKK 2.708 og opsigelsesperioder op til 70 måneder.

Ved lejemålenes ophør/overdragelse skal grunde afleveres i ryddet stand.

Selskabet har påtaget sig leasingforpligtelser, der på balancedagen udgør i alt TDKK 1.105 i uopsigelighedsperioden.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Eltronic Group A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Nærtstående parter

### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Selskabet har i årets løb ikke haft transaktioner med nærtstående parter, som ikke har været på markedsmæssige vilkår.

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Eltronic Group A/S, CVR-nr. 35 48 04 63, Hedensted.

Navn	Hjemsted
Eltronic Group A/S	Hedensted

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for HE Marine A/S for 2020/21 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020/21 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	20-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede aktier, der måles til dagsværdi.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationssværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealisationssværdi.

Modtagne acountobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.